
NAJLJUBEZNIJI UČITELJ
»Gospodine, što hoćes da činim!« 

Taka Je pitao sv. Favao Geapođtaa. 
kad ae obratio na put« a Damask 
(Q| >. C i dalje). Od taca je taaa do
leta vrtio samo Volju Bolju. To je 
on teaio »vim svojim srcem. U sve
zao ae podvrgavao svetoj Volji Be- 
žjaj. I niita drugo nije vHe telio na 
taaa svijetu, nego li samo vršiti Vo
lju Bolju po svemu i u svemu. I tu 
njegovu želju, i prema njoj uređen 
njegov život, nije bifo kadro ništa 
■a svijetu slomiti. Nikakove protiv- 
itine, muke, trpljenja ni patnje, ni
su ga bile kadre u tom ni pokole
bati. Toliko je bio Božji Čovjek sv. 
Favao. I mi mu se divimo. I štuje
mo loga velikoga Apostola. Predi- 
van nam Je i savršen primjer dao.

No Pavlov je primjer samo neki 
mali odsjev potpuno savršenoga i 
božanskoga života našega Spasite
lja. Najdivnije i najčudesnije na 
ovom Božjem Proroku je ovo. On 
je svoju uzvišenu nauku svojim ži
votom ostvario. On ju je utjelovio 
u svojoj osobi. I tako nam dao u 
svemu najsjajniji primjer. Na Nje
mu ne može nitko naći ni najma
njega grijeha. Pa ni Njegovi naj
ogorčeniji ni najzagrižljiviji nepri
jatelji

Naš je Spasitelj tako skroman i 
jednostavan. Tako blag i ponizan 
Srcem. Tako pun ljubavi i prijazno- 
sti prema siromašnom puku. On ne 
odbija ni carinike ni grešnike.' Ne- 
uporedivo divno, lijepo i istinito 
zvuči na Njegovim ustima onaj 
slatki poziv: »Dođite k meni svi 
koji ste umorni i opterećeni, 1 ja ću 
vas okrijepiti. Uzmite jaram moj na 
sebe i naučite se od mene, jer sam 
kretak i ponizan srcem, i naći ćete 
pokoj dušama svojima. Jer je jaram 
moj sladak i breme je moje lako« 
(ML 11, 28—3«).

Tako milo i ljubazne posdva k 
sebi Onaj, koji je gospodar neba i

koja toliko usrećuje. Takav je Bo
žji zakon. A kako sa ga naopako 
tumačili farizeji

Spasitelj je proračunano taj za
lutali narod privlačio sve bliže k 
Sebi I sve uže ga je i sve Čvršće 
vezao uza Se. Fo djed je tražio ro
ditelje. A po izliječenim bolesnki-
ma Je pridobivao zdrave. On je iz
lijevao na njih rra tajsnitvenost i 
bogatstvo Svoje • ljubavi. Nije ae ■ 
los* plašio nikakove muke ni truda 
ni poda. Jedva Mu je od toga pro-

dopuštanja. Zabacivao je njihove 
naredbe i tkale aa krive tamače- 
nje zakona. On je tumačio sakoa 
svojom vlastitom i potpunom vla
šću. Njih je pobijao 1 »»»otkrivao 
njihove zablude pred narodom. On 
je dakle bio njihov odlučni nepri
jatelj.

A oni su nastojali da Ga oslogla- 
ae i potisnu. Stoga su Mu podmeta
li, da hoće zabaciti Mojsijev nakon, 
a sebe izdignuti i učiniti središtem 
vjerskoga života. Govorili‘tu, da 
Njegova čudesa nisu ispravna, jer 
oskvrnjuje subotu. Đavle istjeruje 
u ime poglavice đavolskoga. Kleve
tali Ga, da nije svetac, nego raspi
kuća i pijanica.

Spasitelj je njihovo igranje s to
božnjom revnosnom srdžbom — pro
kazao narodu. Osujetio njihov una
prijed zasnovan borbeni plan. Smeo 
ih je svojim pitanjima. Osramotio 
zgodnim i duhovitim odgovorima. 
Pobio novim čudesima. I tako ras
pršio i oprovrgao njihove ootužbe. 
A narod je zahvatilo novo oduše
vljenje. I sve veće Ga je mnoštvo 
slijedilo: »I kad im je On ovo go
vorio, stidjeli su se svi protivnici 
Njegovi, a sav se narod radovao za 
sva Njegova djela slavna« (Lk. 
13, 17).

Ove nam riječi evanđeliste sv. 
Luke svjedoče, da je židovski narod 
za jedan korak ustuknuo natrag od 
farizeja. Odlanulo mu je, kad mu 
je Spasitelj otvorio druge poglede 
na Sveto Pismo. Razblažio se čuvši, 
kako se veliko bogatstvo nalazi u 
Božjem zakonu. I snaga je u njemu.

ostalo vrijeme da se hranom okrije
pi Toliko je mnogo i neprestano 
dobro činio' »I dođe u kuću (Pe
trovu u Kafarnaumu) i sabra se 
opet narod tako, da nisu mogli ni 
jesti Kad to čuše Njegovi pratioci 
(protivnici dakako), iziđoše, da Ga 
uhvate; jer su govorili: poludio je« 
(Mar. 3, 2«—21). 1 sve se uzbunilo.

U toj se nezgodnoj prilici ukaže 
Njegova Majka. A On najljubezni- 
ji Sin sve umiri isporedivži svoju 
ljubav prema njima ljubavlju, ko
ju ima prema svojoj Majci: »Rekli 
su Mu: eto Tvoja Mati 1 Tvoja bra
ća napolju traže Te. On im odgovo
ri: Tko je mati moja i braća moja? 
I pogledavši oko sebe na one, koji 
su oko Njega sjedili, reče: Evo ma
ti moja i braća moja! Jer tko čini 
Volju Božju, onaj je brat moj, se
stra i mati. (Mar. 3, 32—35).

Tako je najljubezniji božanski 
Učitelj ulio milje i obilje ljubavi 
svoje u srea njihova. I smirite se 
uzburkani valovi njihovih osjećaja. 
I još Ga više zavolješe. Najljube- 
znijega i najvećega Učitelja.

Uznesena
Na 1. studenog 1950., dan je 
proglašenja dogme, da je Mati 
Božja dušom i tijelom uznese
na na nebo.

TEMELJI POBOŽNOSTI
Ljubav je prvi temelj pobožnootl. Dok 

promatramo veličinu Božju t Njegovu 
neiscrpivu dobrotu, trudi ae u nama 
ljubav prema Njemu, a iz ljubavi niče 
sama od sebe pobožno«, t. J. sproen- 
nost vršiti Njegovu volju. Kao što ta 
ljubavi zaručnika prema zaručnici niče 
spremnost, da jedan drugome pokalu 
svu svoju naklonost i iskažu sve mogu, 
če usluge. 1 podnosu ove teškoće 1 trtve, 
tako i vruće ljubav prema Bogu m.Aa 
dušu, da Je spremna dragovoljno alu- 
liti Bogu mislima, riječima I svojim 
djelima. Ljubav daje snage 1 poleta, 
po ljubavi »u sva djela službe Bogu ta
ka.

Kad top ispali kuglu, leti ona poput 
vjetra 1 sve pred sobom ruši 1 nosi, što 
joj daje toliku snagu i brtanu? 8n»ga 
vatre, koja je usprkos njezinoj težml 
goni kros arak naprijed. Slično 1 du
ševna vatra ljubavi posjeduje neobičnu 
snagu, kodom ae duša jača, do, može 
činiti silna djela u čast 1 slavu Božju. 
Ova djela zovemo jodnim Imenom po 
bošnost. Sv. Augusti« kate, da ljubav, 
kakvegod ona Mla, ima u sebi snagu, 
koja ne može okati nedjelatna u srcu, 
koje ljubi. A sv. Grgur kaše, da ljubav 
čini velike stvari, akč je prava ljubav, 
ako ona ne mari, da Ae djelima očitu
je. onda ona nije nikakerva Ijcžucv.

8ta nije Izvela IjuSrav one slavne po- 
kajalce, sv Marije Magdalene' Suri ae 
ona, dosada Javna grešnlca, ka gozbi, 
pa unatoč predbacivanja farizeja laka, 
zuje Spasitelju, koga ljubi svu mogu
ću počaM Pa kad je Isus Izlazio na 
Golgotu, ne plaši se osla neprijatelja, 
već ide za Nflnt. stoji pod Križan 1 us
traje do rnnrtl. što više, ne miruje ni 
kad je umro. U rano jutro polazi ka 
grobu, da Mu tijelo pomaže I da tapla- 
če suro ljubavi za dragim Otkupiteljem. 
Otkuda to, da Mu je ona tako »premno 
1 revno služila u šlvotu. na samrti i iza 
smrti? Sv. Grgur daje nam odgovor: 
Srce foj prije uslijed grešna života bi
lo tvrdo 1 hladno, a sada je silno plam
salo u vatri sveto ljubavi. Gdje se na- 
lari prava ljubav, ona goni srce I ruke 
na djelo, koje Ijubljenotn služi na ko
rist 1 čast. Tko dakle hoćo da bude u- 
vljek veseo i spreman u službi Božjoj, 
treba da Boga duboko 1 silno ijišil Sv. 
Augustln kaše: Kad nam ljubav ohla
di, ohladi nam 1 djelotvornu^. Jednako 
možemo ml da dodamo Kad nam Iju- 
bav gori, naša će ae dobra djela sve vi
še 1 više množiti.

zemlje. Koji je s neba na zemlju 
rado sišao, da vrši Volju Božju. A 
Volja je Božja, da nitko ne pro- 
pane, nego da ima život vječni. Vo
lja je Božja, da On sve uči, pridrte, 
spasava. Svima da čini sve dobro. 
Kako Ii su onda zasjala radošću 
sva lica: ražalošćena, ogorčena, tje- 
skobua, potištena, vječno zabrinu
ta! Zraka radosti ae oskliznula i za
igrala na crtama lica velikih gre- 
Šnika. Mnoštvom svijeta prostruji- 
la je nova životna srčanost i okre
pa. Ovim se dragim pozivom u čas 
stišao veliki glad, i presahla je ne- 
utalhra žeđa iskrena puka.

AH farizeji, književnici i sveće
nici skočiše da uguše ovo iskreno, 
mlade, svježe 1 nabujalo oduševlje
nje a narodu. Prorok naime iz Na- 
zareta ustade bez njihove privole I

Bruje velika zvona 1 zvone srebrne trube! 
Na Petrovome trgu plima se radosti 

penje: 
ljudi plaču i mole, pa ae u zanosu ljube 
u slavu jedne Žene na nebo uznesene.

Ona je bila mala, ona je bita mita.
Nevinost čela bijela i blage zvjezdane 

oči
Galilejskog js, kraja seoska osama krila 
ko da če lakše moči sazreti u samoći.

Ona je Djevica bita, ona je trta 1 Mati, 
što svoga Boga i Sina na putu sviju 

muka
— u nijemome bohi — do Kalvarije 

prati 
gdje ga krvnička ruka rasape ko ha jduka.

Ona je bila suza pala sa Božje zjene 
ko sužrtva u žrtvi za otkup suznoga dota. 
Mačem su nježne &udi bile Joj 

probodene, 
a resila ju samo aureola bola.

Ona je umrla tiho. I anđetaka ju krila 
odnjeta Uskrslom Snu, koji ju u nebu 

čeka, 
kojeg je ljubila tako, za kim je čežnje 

Joj bita 
duboka kao rijeka što teče iz daleka.

I sada bruje zvona i zvone srebrne trube! 
Na Petrovome trgu plima ae radosti 

penje: 
ljudi ptahi i mole, pa se u zanosu ljube 
u slavu jedne Žene na nebo uznesene.

Drugi neposredni uzrck potxdnoeu je 
ponizno« našega srca, »v Toma kate: 
Promatranjem naših pogne'jjca i »la- 
boća nestat će hi srca onog otetog ras 
polotenja, koje priječi čovjeka puna sa- 
ma sebe, da ae Bogu podlo*! Treba ao 
dakle Bogu, darovatelju svih dobara, 
rado podkstltl, da otetost nama ne sav
lada Inače će i ljubav ohladiti I rov- 
noet maJaJumU. Treba o »ti nhko ml- 
eliti, treba promatrati svoju stabodu. 
bespomoćnost, 1 prednost, pa ćemo se 
lako podvrći svemoćnome i presvetome 
Bogu, te ae povjerljivo i spremno pre
dati u Njegovu studbu dinima poha*, 
nostl.

Da poniznost srca ostane nada trajna 
svojina, treba đa često razmatramo 
svoje ntotavUo pred Bogom. svoju pot
punu nemoć, svoju nesposobnost sa 
ikakvo dobro, svoje nagnuće k svako 
mu zki, svoje griješio, pogreške 1 nem 
vi-šenostl. A da uspalkno u srou lju
bav prema Bogu, to da ona u nama 
trajno djehije, treba da često promatra 
mo veličinu i dobrotu Božju, a prema 
riječima sv. Bernarda osobito gorku 
muku našeg dragog Spa«M«4is »Dragi 
Isuse! Mlatim, da si dostojan ijubzvi 
radi kaloto. koji « ispio, I radi itjda. 
koje si izveo kao OUogpttsšj, više nego 
radi ičega drugog. To Tebi podale naf- 
punije pravcna naše djedo sreo. To je 
ono. Mo nas znatno mami, potiče, nuka 
i jača, da aa Teti samMa pređamois 
Ova molitva sr. Bernarda nm bude j 
daBa ****hM4yft

»KAKO SAM NAŠAO KRISTA?« — 
Pod ovim naslovom u Americi je izaš
la knjiga, u kojoj W učenjaka svjets
koga glasa, među njima 1 poznati 
francuski katolički filozof Jack Mad- 
tatae, opisuju, kako 1 kojim putem su

od nevjernika postali vjernici te našli 
KrM* 1 svoj duševni mir u krtu Ka
tolička Crkve. Knjiga je naišla na og
romno zanimanje čitave javnosti, pak 
se već sada prigreana njen provod na 
mnogo JoKka.

Poštarina plaćena u gotovu
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»Nebo će i zemlja proći, 
ali ne će proći moje 

riječi«
Iz Evanđelja današnje sv. 

Mise
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Izvor vjere nije ni animi
zam ni totemizam

ISUS KRIST JE PROROK
BROJ 48

PROROČANSTVO SUDA

ISUSU

PODLISTAK U LUTANJU ZA SREĆOM

Oni, Moji se 6e da U ian>T
rani svrhuaarmta. objiv« vjera po 
keđmaps ra moHMo načine |ir»ln-

njesta Neid te
rado utječu pod okrilje evetartasuure. 
To mi tako zvani krajnji (etetvensni) 
ra«*w4wdMi. OM Mr, ra se sve ra »vi 
pio malo po malu razvijalo I poprima 
L» sve »avr*en|Je oblike. I’a je, po 
kovn prMpoatavIjaaju. to lako Mio I 
■ vjerom. Tako su ne, govore, pojavlji
vale na mtjete wr anvriralje MPk 
*lv««lnje I uopće Mva bira (organbuat). 
Zodto ne M to tako bilo I kod vjre.

•* tete* ne i tete* —Item trapa*, 
•lovno 1 > obzirom na svoj tjelesni i na 
dnhnsul MvM. toj*. podatka svome 
ra šamiji Mu ten đuhevn.ga Mvaia I 
prema «ouse uopće i ten vjera Trritađo 
je duge smanraa, da ae sate po mala 
dateoao navije 1 konačne otvori pojam 
a »te m Mćo, • Begu. < onda je aute 
po asnte poplaćao omjr vjeresn^a 
teteaelaaMl rada predpnatavtjsje na- 
•te je tojte£,

Vete, da Je gakom tad avto ptentev- 
■to Tik, taji "Mm vrta <dnhsn> 
ta tetemm otapaju kuNure <Mraae 
vnasotl), Me oran ratara tereta 
ralu dan 11 (tatom) Bi, drota ae ta 
kake: vjera a duhovi*. TI narodi dijeto 
dno* f ae ratne I »» X «* alke i vi
ta Ori ataopja po drveća, »milog" 
rorera rojaseea 114. tate an te ted- 
tedn i »and prav« peiu*e« ntaaoii SR 
kipove ftedij da a ajten rtaaq> Fe 
tto Je poetagsdska vije« 4 analu rapv»- 
tek ntedte Tim aa iite itea jotolalvnd

tete da riđima, kate dakle U ate 
■Mm 1 evolnetedntt, naročite među p*- 
ma Tjrlor (Tejkr), tomade postanak 1 
racvBak vjrveT NJhovo ae mBljite« 
■ tea pogleda save anSmhititoa paad- 
paatevka. Ori ariaar sta, ra k* dosjt* 
n poCrCko Mo ban rintaste vjenddb 
popaova. No prosnatrar jr ono, Mo ae 
stara a gjn* tea oporan X «anJoaX 
t*dte»ja 1 rada, Mvota i "nrtl, pa je p* 
malo radan na rotora, ra |>oatajl tate 
n ćmjtes AH rije sara Mo je a teri 
ka pnadje saru. I podno ne kopri! da
te svojto preda. Bate Ih je teatla, to 
mu hodu aktera Dcnteaa je nnpaads 
ova priroda dvhovUnn. Pada ja đakove 
piiBjhBo na vide I »to narede po njte 
voj mori I tate, kate si Je aa to a asom 
usaMari« ■oiotolir. liro rio lm stanove 
1 kip n ii r 8 vren.ra.ns je podao mar tro. 
B jedan date rajveMm l najmodrijte. 
I sata trn podno Movatl kao poM'^"” 
eotaBti duhova, i tate je preda« to mara

nra> «M veto. AU nJUmvv je t"i i 
dnnjr potpuno svojevrijau. Okte"k* je 
omote drak«j»- Ori mVajori, kuji “ 
j-raM to primit* ivi narode, dokaaod

u aranjoj i mootei ■*►•*, Mo ae rito 
pe*Bda|aaao prvom podatka Ijodotega 
dlvate na aandji I aajprvoj krit uri ran 
irfk naooito V to dob« ma ri govora 
ted ajik o kakvom auli ti no.

Jedimlro tako a takontunate toto- 
Uiii.il n I. Sve Mo je te. Pseto Je aafcne 
amopa prindritm iaekaitonn) pto 
aonna, nevene a Rjeveraoj i.Jiri, l»X 
rratraju svojim erotelrkun ot.rovtoe 
teodtojr, pa i MUtoe- • o#tev" | itup i 
doto. ■ Idp nskeutei I knadto kao etoe- 
kol ionom ietX tetom) ev<»a pdmnaoa.

njn. <>e pa će »mara 1 penetme psopte 

te teUaa. ae donto S nrotltvem I te- 
tovm I perme tome ae naatnQa Ik te 
•oemtvom Ta m pojata sove t ni rad

K Hmiih i vete. <Ia Je toti*n>l»am pera 
pOjMm vjrvvtep Ueota tad Uh plnmr 
om. teto, ta Ja drn jok anjpolje Miri« 
divotoajr. a peritje to je d^prav aa ate 
pm k idiiaotsa l podao popdtetona tea 
dveri om vode I vdto pndteMOrie. Tete 
> te nmopetadtvn detao do Jltarite 
ten. Ojarite ta teterntalMka piltpiOtov

tatina x đo XI totentaam Mate «m 
tantali, hod aekto piHtetirailk jnrlte 
tri rata) pdraatvm, te pa ae naBadrao 
late orite * vjera taaadu ara ^tanrara 
te Je prvo. Ma taste Ima« na peraca 
A dnppe Mteeataam a^Ro aQn Ide ri 
• pi ledim rit Mate adB > tonama vjee- 
tetom - » - -r- -SV rate^mMK^^P^J5*** z»
ta MU ten* iteratam taVda, sava tari 
obradm natoriteo vjara o Ješaopn *■»-

Prondtvo ja BiroM aavjadtaj Imdn 
tega događate koji ae is naravnih uo- 
reka ne moto predvidjeti. Prorok toćno 
I algurao otkriva bmlmle događaje. Jaa 
adm rijeetana optasje ono, Rte de aa <k>. 
gaditi po I u najdadjaj btenenaotl. To 
manje budućih događaja nije naravno 
m oitUlno ljudsko manje, ut^o mazile 
od Boga dano.

tem Krist je najveći prorok svih vre
mena. Proricao > mnogo, a prorođtva 
au ae Njegova do w tmaktoe Mami li 
prartau je ne »utataii. napo tetan 
aklm saanjem. Isus je posjedovao tro
struko znanje. Znanje stečeno, do koje
ga je ilodao putem osjetila. To je ari 
nje jednako nadomu, a sove se prirod 
no ili lakuMveno znanje. Pevrh prirod
noga znanja imao je lana i uliveno »a 
nje. To au gatove apooaajr, koje Bo’ 
oiaKaje davati I »vetima Treće je Nje 
guvo znanje blatom gtelaate tajim, 
gledajući Boćju narav, a B»*;i eprans 
je ave događaje avih vreauma. Kod pro- 
incanja je dolazilo do hralaja aaano 
mutaurovno ramnje: slivene znapje I 
Naima; gledanje. Kuto toga ra Krtate 
vn posatetva Uguran znak, da ja Isus 
Bodji poaianlk, a nauka Njcg >va leO- 
nKa i od Bogn. Bog naime, jer je » 
sebi svesnajuć I avat, ta utes utkam 
dati ntenaranui rnanjr. da ae ^isae 
aludi u navipkngje krive nauke, 1 đa 
npma «ni ljudima 1U.

tara je pravritao, da da ga Joda izda- 
ti. Na Zđdftjsj voćari ro4* laus udeni- 
rimT »Zaleta vam kadem. jadan će me 
od vas Izdati«. A utarici au takisnt 
avsdri aa aetie pdtaH Irana: riX nisam 
ja, Goapndiner« Koratas npMa 1 Joda: 
»Da nisam ju RaMT« lan aru odgovo- 
ri; »’n kaza« — U si 14 Kkd je lana 
Mo a rientclm'i a Getaemaaataan vrta, 
dade Juda 1 a njime dala vidika a ma 
ćevtma 1 tetja&ura. A Juda lm dade 
"M>k govorućt: »Koga ja poljabsu onaj 
je, držite ga. I odmah pristupivši k leti 
au reće Jato: »Mrarg Rabi! 1 peljubi 
«a Trite psiHttvito i dlgede robe aa 
tama i uhvatite Ga« (ML ZK).

Petru je lom prorekao, da će ga Pe
tar triput zatajte. Petar ae Juaaćio da

će biti vjeran Iranu 1 un <A|aau Mvdte. 
»Ako M ml trebalo 1 tudrljM a Tribate, 
as ta Te zatajiti « Isus ć» aro na »o; 
»Zaleta u kažem noćas grij* nego ■ 
pijetao zapjeva, tri prita M me zata
jiti«. I dearia Dok ae Petar naimao u 
dvorištu velikog sv<x*enlka da vidi »vr 
Sctak Isusov, pristupi k Pat ni jodna 
siriktaja Jfovocrii: »1 U ai bio a taman 
G.lllejcem. A on zataji pred njkna go
voreći: Ne znam Mo guvorISe. Malo ka. 
mije ugtata Mtte druga aluMUnja i 
rećc ni ovaj bijede e Isusom Nmmraća 
nlnom I opet zataji potar sa zaklet
vom: Ne znam toga čovjeka« Ne dugo 
iza tog-a rekode sluge svećeničke Petru: 
»Doista 1 Ti at od njih, jer te i govor 
tvoj izdaje. Tada se i Petar i stade pro 
kHnjatl 1 zaklinjali: Ne xaum loga Rov 
jeka« (Mt. 26 ). .

Ina« je a vite mahova otvoreno i 
teaao prorekao svoja smrt I o.'oe uvUr- 
aauće. »Svo, uzlazimo u Jeruzalem. I 
Sin čovjećjl bit će predan glavarima 
svećeničkim 1 ktrjttevnlclrna. I o radn će 
ga na smrt, 1 predati će ga aaain*M 
ovna, ć* rat ae narugaju 1 da ga X 
■'uju 1 razapetu. 1 treći će da.: aakranu- 
tl« (Mt 20,IT—20). Propast JvraBa)e- 
ma prorekao je Isus riječima: >Znana 
vam kadra«: Ne da oatsU ovdje tam-n 
na kamenu, koji ae ne te razvaliti« i.Mt. 
24,2 i- Da se prorodtvo o propasti toru 
totema doaloomo lapimito. to opasuje 
svjetovni povjemučur Josip Flavlja 1 
orkveni poijosnićar Sknetaje.

Sveznanje Isusovo, koje je Isus oćl- 
tovno u provedivima, dokazuje britansko 
poslanje Isusovo. Nu avsasanujs krosova 
dokaauje 1 to, ra Isus prati noć divot 
1 nada djela. Kako je Njegovo znanje 
svestrano i nepogrešivo, ne te nam ni 
kada dobro djelo upisati u zto. a nć zlo 
djelo isisali a dobro, nego te svako 
djelo zaMljeditl toćao po njegovoj vri 
jedntetl. Trsimo se. da čitav nad živo« 
bude mpvnjen čaratm I podtenbn djeto- 
ma djriima iz ljubavi k Bogu »čtadra* 
ma, da "si, kad ae aa suda Bađjem 
polude svtanianje Bodje i otvori kmlga 
života, djela nafta buda na vjećnn tftie 
ha 1 radaot.

»togi Htom prima« hM te, rite! 
jM toiaMMM i tetom. Izaći da taku 
kdtalK da ta prevari. ako Ja to ihMri« 
* Mlićan«. 1 biti te nevolja vetata. ka- 

rije rito te pniitiitota avijSta niti 
će biti.

Piwoa»Mćra aorta gnom« • prapadtl 
Jerusallma I o teftkim đtakna njegovih 
stanovnika Govori I 0 dolasku Sina 
ćovj«ć>'g 1 kaje: kako munja izlazi od 
***"*— i pokazuje ze do tRjkjRV
te riti Njegov dotauk.

Proroćanolvo suda atrapnja je grad«*, 
•tara, Jm«l odbijaj«., te ae srete Bram 
koga au uvrijedili Ali z-ulto da ae plač« 
srce, koje je čitava života tražilo Boga 
1 željelo da ae Njemu priblidl? ZaMo 
da Mrej« duha, keđu Ga ljubi i prepu
šta se Njegovim edfekunia? Krivi uči
telji mogu obmanjivati čovjeka, govo- 
nć, da navijeđtgjn Kristove eveteelj** 
laž se rnzkkuje od iriine, kas tmina od 
evjettodtl. Nevolje snjeta m«qp» se sre- 
M raras 1 musitl nam mnoge vsad. 
■«te — put apoeata eeta^a «Avoera t 
najjaraije Jh zacrtam Upravo pođ KB- 
hem na CtagnaJ. thniranje aa srojtaa 
pjrtnjain ć mro«raje toagm vrtjmbaran, 
bolno ja 1 Htnitaaltat ali ira amru ć«*a 
imkrsnuće. iza prote dide m karat. X 
(to je propast najvećih »pom.'iS. na 
zemlji gHktaoe 1 auagorih »ah»u, ako 
to i»ipčudim a aa "»»hviitm« paapssM 
tjudeke tato' Mo aaačl unMtenje ze
maljskih tvorevtaa prema unittenju db- 
ta? Tako, 1 jeeBao taln. tntaa da p«to 
gmarae mnige taArie guMthe, taji ipak 
atra «l«« ih lm Uli j. hta > m^režnite 
runu pnm-Cr* »a nafta tzslućnoat po- 
ritje smrti. Tttes treba da shvaćamo 
saadente zematjritog I aaaeeajB tmums 
inoga.

Ione će opet daći. Ore > proeoC.ua. 
sivo, koja donosi .ađoat, jpr ćemo Ga 
vidjeti. Ovo Je proroćarvdvn n ispunje
nju Pravde, koga je u Bodanstre isu

taoia je lijep etoassć u semao tom 
Ottartć Srca Jsunava, prekri«ej aatjk. 
Cao tlijBlin« eitarajntaKn. ukrote Um sto 
mo bmvrumim stovima: »Isusu«,

Na <teartću n kao ukras jod dvije 
vam. tdjepe perato. te prasne. Me »lira 
taru te i pitan aOa su U vaše prazna 
kad je tsaj vrt prepua cvijeću*« Ona, 
prijađetjica moja, samo se rat jelka i 
ftutl.

Vrijeme je aauktva minuto, suma je 
već obasjalo peeeore 1 pmnlo svoju 
■vjetlea* >m bje Km ettamjata, i Brda 
Mre ra već praštati atel Ore me pm 
reve. 1 stre ja prakrivre aa anixtae 
Pijetao stokijako>u, a vazom crijata u 
medini. Ujep je kao okarić.

Djevojka je dartijela kave. Oh’ jadna 
neraeeiaa krate ja i na aMjednoJ bjteai 
atetajah* stvori se tesana mrlja. 1 ok- 
UhMje kao kakav kiMitinanat smeđi ra 
tcmljovMnotl karti. Protmrm: Mo tt 
bta? I djeuo^a proMijite ten tara ta. 
ara ridkm mreradartea ra ammai jeM i sa
će: opoal će ae. I "ade. Na njo n >^de 
*^jevoJka. siudaia. mislim bit će vani 
vfke.peeelamnam m će aiKa D>» rijka 
opat etaai remln. a aa' ajom gro j uto 
rita. Nosi rumenu rađa i azće ja * 
jodnu od proznih vaza na oltariću TO 
a«e thitalM. rik M Idtem Mri.

Vate« jr sad. ml m đs«e rmlajeima 
u«nd oMmiemti Smjaća baca mirna a»V 
jatlo po ritere sKarojak« 1 drftće eje- 
nu« na kiti rantrnlh rek r« s jeđuaj 

od veza Nraeae ra 1 aehaUea pari1" 
dara na dragu »ra a a n>j ankteha 
trnov« Piljatei<jiea se aaoja 
u neprthcl i produpte:

— D>u»s> «ma i"»F tehlh
— Nkrisita« auCMh" ae. <X m«n»- 

■djem. ae« vaamMJae«. Mtevtta. nare 
pst Me, rte. eaam rit pate.

M ra suma treas« gz'načira u veto 
jataćd. k » dragoj kita rađa. tte 
> krala aKarM s 1«'.«, "■» ri Mta 
paepure... AK tata, MM* *. m rito 
pa mnjela uhz«Ml etoprajntam a tera. 
acm veaanlaa: sto^RM*

Bio bi aai IMp*«-

ga Botju deteeta. koja i tako velikom 
mdštohi ote-reptalm*. Obuae ga 
i-t-r.nMeete J Jjtem »etaob 
a eme to» obkju tore. *«km«o i« »ta-

Klkrames re^a NtoAđl^^taRMMh
Titom >Mta» ttadh Mi rita te i aeteh 
Mviasve do euujM mute.-Mota - Varpak

la je ffvint ali ama po avo^oj. a ne po 
Boljoj Votjl. Chj njenim «r*će bto je 
aratahn chnmn sve dRlji, a c^eažna je 
snaga svakim danom sve vide ^•o^rađla-

Na jednom se počeia xwmetatl misao 
o ispraxn<M«i njrstoia pođbvata I ono. 
nekada vedro i bedbrižao d»>4e Bat je, 
da&as je stajalo na poournk'i Ikrota 
kao xaboravfjtnl cvijet u ba*ći u kasnu 

za svitak? X
totnk> DsaA vite nteu đnnosiM rMtrti, 
i pveveMka briga sa svakktetejAca peti 
noaU je svaku duhomu rauost.

Nada je znaka, da ovako ne Će dugo 
moći. Osjećate je da na taj svoj način 
ne će nikada viAe doći do sreće DaOne 
divne sr?će slobodnog djeteta Bedjejf.

Na večer Istoga dana netko se lurbo 
u crkvu. U posljednji čas pelje sv«ćeni 
kova otitesha netko je kleknuo u vtpo 
vijedaookru...

Nada je napokon nadla sreću. Nt^te 
ju je u krtlu Bcćjeg Milosrđa, Neiz
mjerne Ljubavi 1 nedokučive Providno 
sti. Njecdno je srce zanosno Aaptalo: 
»Ote nas.... Budi Volja Tvoja.'<. .

Milosrđe Božje
U starodnevnom francuskom gradu 

Tuluzi čuvaju kroniku (dnevnik), gdje 
«u opimni dogođuji. k< Ji m se u gradu 
dogodili. Medu osi litara eptrena je 1 
o«ra zgode:

Živio > u građu opaki nfla<X taji je 
nekom zgodom u svojoj t*/b<>in<«rti I 
neobuzdanoj oholosti poftao u polje i 
tamo na otv,.renom prostoru počeo 
strahovito huliti protiv Boga U svojoj 
bahatosti izvukao je čak svoj mač, po- 
dtare a« prijeteći se prensa nebu i po- 
rv" Boga, neka dođe i neka ga ubije, 
ako tek

A tto se dogodilo? Po zraku je letio 
kao snijeg bijeli papirić 1 pao s neba 
pred noge mladića. On je u čudu podi
gao paptr i ćitao ne njemu ztatnisnr rio- 
vtaa napisane rtjeti: Mtierr«- mat! W 
je početak Pv«k"s W riteri n4 se. 
Bata, PO vohtam illiiiinrii srejaml Ka- 
čuđeris > ztaiMto ■mtađhta. IsMB«

Natta je polako otvorila ori. U aobl 
je Jod Mio tamno, a krov mali prazor- 
ać dkptauH su prvi zvukovi jutarnjeg 
arena Ustala Je. U gtavi Jaj je ftmsjs- 
X a tisućs uueb Jurilo je filmskom br- 
zlnom njcdnlo umora. I onda, kada se 
već r». ta silo, kata je već kerseatai a 
svoje poduzeće em rad, jod avtjsk je 
išla ra.alj.na. pstiMeaa. umorna...

Nl> te bilo pm tako Njedra teto 
tutao jutro es n> Već deretsh Uma 
taxl uje ncMc nije bHo u redu Prije to
gu tata je vedra I vesela djevojka, ko
ja nije .ostajala u hđtanćmim. Jre je u 
svemu gledala Volju Vlfcajega. Zaula je. 
da je Njegova Provldnset nedokučiva. 
I d* On najboix zna. tto je za njezin 
spaa Znala je I to, kad su je saaftle 
neprilike, da je konačno sve prođto 1 
lijepo I dobro.

Njarteio ufanje klonulo je onoga Jutra, 
tauta Je Mjeia nteo. radi čega se bu- 
ada S0ra«m »avjni Htjela je Jedno 
ratom pitanje vespa Mvata preuzeli sa
mo U svoje rake, pet votatvs svoga ra 
suma, svoje volje. A taj bijedni razum, 
hcjl ,M brodo pata somgs podtađan X 
■reonanoj volji čovjekag grdna je ratajlo. 
I Nadu je potci« raditi na s~l način 
lapsva Je metila, đa bude onako kako 
oaa hoće. MsđuUsa je Gogportto druga 
Uje Lilo. Trena, gdje je ona nazirala 
svoje sreća, tesao > »veamajući vidio 
tanko Stara ko> vodi B pooor Vlfte 
raje htjela sraiML TteOta X način da 
doto đo »sreće«. Vrda re svakojakim 
«pmmto> 1 sumnjMm putel jehna, alt 

ons ja bila previde praođana u sebe, a 
da M odratuin □« "roje "aj«'. Ht)r

tosta, toga, tata. > ratara tairata 
IMte stali* ih v časte se si urebtvora 
at kitg ***. i Mas mratamd tare napa

BodMI takta ta tatara u aajotertj«) 
tadtesi »1> uopće »X a ni koralje se 
«M» ■■■».u« bstaumtosm rije rata te 
tetora st mpgta .uraNI vjera. NI to- 
taudism đntoh tare Ota ri ■ ihite"«i 
ri|» teror tema. N» su to takovtare 
osrodroto uari««t"taR* «>«■*»< * ri

Uiii.il
proeoC.ua
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XXVI. Nedjelja po Duhovima

Današnjom nedjeljo«* zzvtšara Crk
vena godina. Ntea počinje adventom, 
danima očekivanja SBarišesMift blagdana 
Porođestja Gospodina nadog i Imra 
Krista. Crkvena naa godina »odi «đ 
jednog blagdana do drugog »UvUaM« 
nam pred oči sad ovu sad om —>• 
stvenu M>nu rude sv. vjere. Uvijek 
upravlja naš životni pat jedinom pra
vom e«ju, jedino dostojnoj svrsi — 
ujcd'njenju a Bogom, »vat a Crkvom, 
Kvot usklitk-n životu crkvene godine, 
pruža nam radi toga najbolji način na
šeg duhovnog usavršavanja, najpri
kladniji put do cilja našega života.

Na svršetku crkvene godine. Crkva 
nam stavlja pred ori najsudbonosniji 
dan svršetka vremena, dan konačnog 
obračuna. Povijest ljudskoga roda do-

Mš da o»»» zaesšoiah onoga rtrstesn 
tima • los« Istri ej dalim, kado te asu 
sejrilarti ari« »na Čovječje— « 
gaja brida, roevijrtMi sudbina pojadi- 
a* i a—te. hoda *» ae povijest ora 
* mri no puri* milijardi ljuti
ti— snoba. Ta te bi« strahoto* i ate- 
aa» d* kada te proplakati svi narodi 
u— tedn te ne bogati I motel aa« 
■ tatara rodo an riroar— i sr sari 
oteta, kada te ae nenrikisrdna otkriti 
ta— rate ljudskih redare, najtesovMlji 
koševi svih Ijmtakha dote Krist te te 
tega dan« pojaviti na oblacima o po
nora svem sjaja i veličanstvu. Kod 
pr^og Njegova dolaska na svijet, koji je 
bio posvećen spašavanju i otkupljenju, 
IJHdl au NM ote. boji su Ka sudili. Na 
zavrte* vremena, kada bude teteo 
kraj svemu imame, što je prolazno i 
vremenito, Krist te opet do«. AH ae 
vite u temi onoga, kome se ima suditi, 
već u akte konačnog Suca, koji te svo
jom beoprizivnom omotom odlučiti suri 
tdna ovih ljudskih pokoljenja sa vječ
nost Kod prvog dolaska na ovaj svijet 
Krist ae pojavio kao maleno, obično 
dijete, siromašno 1 nejako. Prvi Mu je 
nastan bila ttaMca, o prvo odmaralrite 
jaslice. Već kao maleno dijete morao 
je bježali u tuđinu pred bezaa—m 
Irudovtei strahom. Sramotnom unrtu 
na križu ljudi su Mu platiši svu ijukav, 
koju im Je iskaz* Dragi Kristov do
lazak te sasvim —»čije izgkteU. Sin 
Oosječji te Jate do« u vunom svom 
boteateon VaHtenstvu, u purani svete 
sudačke mo«. Doti te, te da sadi svi
jet Funto« NJagose božanske i sudač
ke rasti morat te tate prtiaaiti ari, ori 
bez rat Mri. Feter • JUda, Poveo i Ite- 
ron, Grgur i Hsnrik, Pijo 1 Napokon, 
Totna i Volter, svi te ote toga dana 
očekivati konačna presudu pravednoga 
suca. Svi če oni čuti ie ustija najpra
vednijeg od svih sudaca priznanje H* 
prijekor, nagradu ili kaznu.

Kate limune na pometi sodtamosao 
tatinu iiactnjcga aute, konočnoga obra

čuna i bate gledam* i pnn rirams U- 
vet mnogih krtteaa kroz dugu morite- 
lia Ijuddke . povijest, kate ae us tetes 
ara u rte vias— tete, mora— aste- 
M m| irpoM* pred terjemoom kake 
meto ima onih, kog eobUjno mute l 
ruzmišijnju o ovem prerateom danu 
savrtrtka vremena. Protazja* ta* 
teret, kao te smo sumi seta postavljeni 
su suce. Prste rirao krao Mvot 1 eteort- 
mo se prema žlvohrim vrvctouOam« 
kao da je vrernerrlo vječne, a vječno 
vremenito Brinemo se o svemu riže 
nego o duhovnim dobrima. Zaboravlja
mo -stinu, te jednoga drma ne će vile 
nikakva utegu igrati ni bojptstvu, at 
čast, rt znanje, ni slava. Komad suho
ga kraha, čaša hladne vođe, otrcani 
komad odijela, koji smo iz č ste i ne- 
sebitee ljubavi prokrti gladnom, žed
nom i golom našem rikrnjenur, debra, 
blaga 1 utješna riječ, pružena memc, 
toj* pati i strada, više če vrijediti na 
dan konačnoga obračuna nego hrpe 
zlata, nosnom kakvi natem Bi bilo 
kakva ljudska čari i slava.

Iz saznanje 1 nefx'koleMpoag mije 
reuja, te će dan suda Gospodnjeg sš- 
gurao doći, kršćanske tete crpe ne- 
stamijivu teirmu snagu, tori * on- 
penoistjava, da ae etepns urte na gate - 
m te uelrpijivu podnose rov potaje 
i nevolje, te dasljeduo tesačaju aa pu
tu pravog kršćanskog žmuia Ta vjera 
je davalo an* tadćautete MCento- 
ma. ona teje jaketi kvlćearkim »eri 
čama, ona u nq>e»i m lianei pstea 
podršku kukćaask ta a pogledima Ta vje
ra a ten konačnog obračuna otvara !■ 
aoekša kršćanska srca i otvora čuda 
kršćanske ljubavi Ta vjera šalje pred 
prijestolje vječnoga suca medne i tepče 
molitve, neka bi se provedn-ri i rrv« 
rlri našli drapa ne putesrim sttee, 
pravde i duhovi. Neka M svi, te bez 

tebrone, boje če ne don svršetka vre
mena Anđeli Bolji sabrati od četiri 
vjetra, od kraja te kroja nteesa.

26. XI. 1950.

Mv. Mlae portima avato: Govori Oe. 
opodln: Ja mislim misli mira, a ne cvi- 
Ijenja. Irui.J ćete me 1 ja ću vas 
uslišati, i laveat ću vaše robovanje M 
svik mjesta Btagoelovlo U. Goopodtnii- 
aemlju svoju, povratio al roblje Jakov 
Ijcvo.

U pooiantoi (Koi. 1, » 14) ov. Pa 
vao teli, da upoznamo Volju Bolju 1 
da >po njoj živimo, da strpljivo poteo 
slmo nedaće, 1 da zahvaljujemo Bogu, 
što smo primaran u kualjevstvv Nje
gova Sine »UrsAi! Mi prcetajtsne za 
vas moliti 1 prositi, ds potpuno upo?, 
nale kolju ttotju sa uvakmii mudrošću 
l duhostem raemnijeranjiaa. Da živite 
dosmjno Boga, ugađajući Mu a arama. 
Da trndete plodni svajrlm dobrim đje 
toni | napredujete u rptremji Boga. Da 
ojačani a svakoj loepote po Njago- 
vaj slavnoj mo«. poteoeite sve potpu
no rtipipvo, volatodučno i radosno. Da 
zahvaljujete Bogu Ocu, tojt nas učini 
dostojnima, da budemo sudkmlcl na 
sredstva svotaea u mrvtostl. On nas iz
bavi od vtrst! tame I prenose u kraljev 
stro teoga Ijubljroog Bina, a kojemu 
imamo po Njegovoj ksvi otkig>, oprost 
grijeha«

8V. Brateelje govori o sutejem tenu 
(Mat. 34. 15 30). »U ono vrijeme reče 
Isus svojim učenicima: Kad vidite, -Ja 
je na svetom mjestu gadna pustoš, o 
kojoj govori prorok luuiijtd. koji čita, 
neka rasumije, tate toji bate u Judo 
ji, neka bje*« u gore, I koji bude na 
kresru, neka ne ritani te Mo urane hi 
svoje kuće, 1 koji bode na polju, neka 
ae ne vrate natrag, te osme svoju ha
ljinu. A teško tneteinia l đaJMjama a 
om dane! MotKe. te veš bijeg ne bude 
o rimi MU a subotu. Jer tate te biti 
velika aeratje, kakve nije kilo od po
stanka nrijria dorate, nlU te je bttl. 
I kad ee ne bi s kreira om dani, nrio se 
ne M apaašo, ak će ae ote dam akratitl 
radi kantonom. Ako vara tete tko reče: 
Evo Mrtri Ja ovdje » ote«, neraojta 
vjerovati. Jar te urina lažni krišci 1 
total pmrosi. lm« te «MU vetiju zna
ke i totem, te kl abo ja moguće aavett I 
Isabranr. Nvo, kasao sam vam una
prijed. Ako vam tekle raknu: Kao ga 
u purimji, nemojte hšeedtl. evo ga u 
aobama. nemojte vjerovati. Jer kao. 
Mo munjo Mnai od utaba 1 vidi se »ve 
do aspa-Jo, tako ć« biti 1 do
lazak Ston čovječjega. Gdjegod bode 
iještoa, tamo te ae topiti orlovi Od- 
mah po nevolji onih dana rance te po- 
mreati. atjeaec ne te teti moje ovje- 
tkritl. 1 tejemle te poteci e neba, a 
pokrmut te ee ndrntee eUe. I tate te 
ee poharati anedc tem čovječjeg« na 
nebu. prapMuit te svu ptauaeisa na 
»nUji i vidjet te »na Oovječjega 

tebua e vetibam MOČI 1 velUmi 
stvora aa obi« rkm nebeskim I postat 
te evoje anđele, koji te jakim glasom 
trtotje morati tjjegrme šMOvane od če
tiri risane ovi jeka, od jedri* te dru 
Ma krnje neba. NeuMte ee petopodota 
od mtei. Kad ee ujeošne grane pem- 
Mdet pecririoju. sorite, te je Mini lje 
to Ttoo | vi. kad vidite are * 
to to J» tdriu peed v*am. H*a 
vam kašem; Ovaj naeaMaj ne de pro«, 
đto ae ne *ml aee evo. Nebe 1 manija 
te preiC. ali rije« moje oe te predBr 

totoa. Baklji * te de« starao.
»to «*> MM periutal, i I
rateti iteetokno erajbn trite djel* ( 
f »uetem. te mm keg ten ma bode i 
Mraten i početkom vječna psopratij :

doedt. i amte .m m«zvI

(Prigodom 55. godišnjice njegova 
rođenja)

Marko Marulić m aodte T* bakra* 
MM u Splite ProMaute se kan k* 
Mkt hm šrraU« toji je bio u svega 
mitame pemmt i priznat po čitraraf 
asdunjev Bmopž Bio je <n«*ter» gbric 
bepnljat>n-h djela na Isdnriom jmutet, 
A pisao je 1 na hrvatskom Jeziku. NM- 
wer njete'« <h«o ns hrvatskom jem- 
kut jose a i'Ivpjesen »JedKa« T« N OM 
MMtok* Jurita, boja je mačem <rikw- 
»te aJnsm BoMeeim. jer je apsMdke 
i ■ ritu ni njezin rotei grad Nateže. 
Tbf je- grad 'mm u ono nijeme veoraa 
većmr teatešku točku za 'zrarMos 
zemlju. I Judu je svojim jrinaflkbri 
Urara bteivte 1 taj grad । uru tek I ea- 
rod od veBke cipešnerf , da kute pod 
jm'mljrn. 4

Mhrim Stamsto je taj biMUto d*- 
ter opjevao tr ševi opširnih pjeva* • 
•jepem čakavskom jrkn. Dvrariobra 
vateost urote to njegova djelu Prao ju 
o tocm Jto jv to prve Bakom brikne 
tevušrio pveunčto djrie. I to toštea 
vrijedni-je. što su ga svi raveM. pa ja 
a sk>tau godina dožtejehs pet eskusAi 
ridamo (*—l«T). ž to onda kad je 
liritaajv rile još rijetka. po*k jer to 
Srh unudeno rt

Druga je važnost toga dtisrik. Što » 
ieteno onda, kad' je hrvatskara nasute 
prijetila pogibao od ■rirraka ItibsriM jpiip 
pe«tV:d«o. I htle je d»tom psi* 
ms« ne junački otpor are i nj. 11 j 
Švwv. Mm dto je tu učbula JedŠta. I toji 
ista se njegovo predviđanje 
riv je g tošš tećsta pala tovteva Kito 
I o*e je pognuo junački njisste *. 
a* fttar Kragtf. |

V predgovoru »Jnrflšev nauari o rite« 
tore i kreposnom kvotu, JhuMr. isM 
se kao takovom poetuto Bog. te rasu- 
Mjo eeprtotHJo braelrir* ngredu f* 
je t* htio, te se I braadMF M m« 
stoga nnvoda oboeudhju Jeteakte aeedp 
se«« »u Stoga je «n I prrid aJudMris 
spjeva« f đlrijuni >Mi1tvu sameadjM 
Trakast*« "Mite je Me zatemod ra s* 
vragu vrate i nasute od nepaaratee 
ocasaoeti

Marko kšaruilč je bio peakrt tetak 
kim 1. Itkaenlm vjerskim tenora Ori Jh 
pajia rilsreuu potminart i pravi katoara- 
siti Usrot. A nije ae katnu« a* m ud* 
ttozačske 1 bogoaloaahe raspraee aš aa 
zeaaaijte ugled I častt On je tna takse 
premda nije bto ni svećenik ne natage- 
rik. a* ugledan sojetovstek « p»“ 
sendae *e«j. Beo Je torom* Fs lJ». 
preiute wie učen k mbitjsr*. r
Q* «J*ra. sptevae > više *». 

čtiih hrva tok h pjesama. Pn-voa Ju 
baš* th—tr—[-nua ra ~rj»daj Nit 
ate«, č*Je pauke je n evenm aoa»tdbs*

Osam djelu na brvetohem *tal 
taku je ra*riuJteua jtehu Bagri* 
svoj« stav* djaio to v* -O umri 
am btaše* i te* Bueta po gišiji 
stoo. uvra ■. TU mu je djeto povrate- 
ae na riše jeritaa i izdano u Frita^ *db> 
carahoj, Fmn ni rise । 1 Mirnu u rito | 
• Oso pnsčj*je djelo > «a aakratil 
n*< n mirite e». Fmsije »nusdČ I' 
to nm je ra oosrienščkl časooliiiv Mhe jp* 
•m knjiga, toj« Je aa sobom rame na 
autoh« mte**l*i putovnajtr* pa du- 
taktas ramljerae h njega je <*• 
bude e sram mtar merskrm rata. "

Marta- MrauHc je bio fc&ho pes* 
u svijneu P® m*n ’gnjtžrvsrm sa*k 
te pa aperninje OMevnn Ltstamto 
najsre« šponjoMii pkme dKia* V ktek. 
joj naime kršćanskej drami »CatiNteu 
evet* Patricija« nakoaja ~pto MmM 
tate naristodnije t ua*a«ra«r giU« 
u kršćanriura Bvota. Meteš steraa _»>« 
■Mite spominje j Mhrka 19hswMI< 
p»*di je prašta tete od sUstem 
■a od njegove amsti. II

tato su i paoane • tatare IMhMf* 
■brati. f *

habtai vode Jb Kralju, «■* sa M*t 
drudce Njezine, pori* t Trite. *1

Skraitea > uraM ». *eb* MK 
W Srat ta ja pseakteam. a IM«. «S* 
»m tena SK «*■ MM MiMa *B 
sveto tMto * Akata catabi 
k*mmsdri* . ..«-« '7

Sv. KATARINA LABOURE
Se. Katari* ' i>k.*» tLatare) sedte 

ae X srttmju MM; u Pue ton iteuMtara 
Krtima je * tare Kasaste«, M v B 
rvati Zor U Pasira je stapita u teuš- 
bu sestara se. tenka Bita je ortaeteeu 
da njeguje siromašne starce. Satešuj 
je njerine Kvoto tao -Heg. MMdjn • «v 
Vnko«. Osotato je itovata sree sr. Vin
ka, koje JoJ •« ukazalo. Bita je člria 
kao anđeo Mnogo Je trpjela od set* 
i od nk* * knljenhmi. Jrđ«u je na 
<1* b. prodtaca storolta raku Smtaseta 
je t«> darom Bšadene Djertee an e* 
btagten Začudna je bita ajugtaa po- 
mosori. Kras « »dan čudetvenu m 
netadjk« štelta po estm a• tete, a B»- 
•ka, ju m ev Stolica, koja ju je ctebri- 
ta. Ulje rase ra ajetan izvor, Jer je evu- 
tiea □ tome otraga čuvate toj*, a njo- 
zvi tapovjeetotk je bta varam bpov jed
nom tajnom TVk šent mjsesri prija 
smrti povjerila je Svetica ta tajnu po 
nalog« Majke Božje poglavarici eeutri 
ISuFćz, samo ssnft toge, te ne načini 
oltar i kip »tergo potone«. To je sestra 
Đufčs > provela. FHjeti imurer za ol
tar i kip iter-rau je frannetea vladu 
u znak zahvalnosti časnim sestrama 
ralMUdnlrams sa njitaiv taranoeteo 
počrtvovna sad se vrijeme kotare u 
Parira.

Svotice Je omovata i -teor djeee Ma
rijino«. Imala je mnotpi uk»gonja, «eg- 
btao Rimuje Knta. obaščadšeateta i 
astim proatavljenoga. pa atoga ta B 
sputa u saataviM dio modaijtee Njezi* 
je navtiam tnlri> hadnća) bita, te 
pripsavi duše m rrepinimj« rl*ns u 
taggi I kl III Hačaću. Ba*ukm ae tera 
sala i rv Berrasthci u Uredu i se* 
«JU som Baagredno Začeće«. Preoram 
Djevica ae ukaanša M kao Ba*e* 
i ev Tereriji od Djeteta Mura 1 tadjo- 
4tia > ovojtan vapte* ara**« O* 
m tri *ke »vitire dirali plod pore 
gtašuaje *“*• Beggrešu* Zeitea

—ta IM Tate1« O* ikr ti— Boa- 
SMrKmi Tirućr, ta*, ptata* iMtata* 
K>—i u ta— tata mgg—* Putim 
ItaMMk «»—* ti* 4*mk 
u »tete š « ste* Tš* s* Ks* 
asu rato—ri —ktiMsi —teaksn*

Pred »0 godina dana XI stote * 
IKK), ukazala ae ovoj Svetici presveta 
Majka Božja u kapelici milosrdnih se
stara rv Vinka u Parizo II večer je 
sestra Katarina molila. Itejeđnom za
čuje šum I opazi oštro svijetlo, a u 
»redni svijetla prečirtu Djevicu. U ru
kama je držala zemaljsku kugh> i pri
kazivala ju Isusu Krista. Ovo je ukaza
nje Djevice moćne (»Virgo potens«). 
Kad je ovo ukazanje iščezlo, ukazala ee 
opet Beogrotna Djevica. Ruže je i oči 
spustila, a iz blistavog prstenja na ru
kama prosipali su se sjajni tanci na 
zemlju. Presveta Djevica ge okružio 
polukruiuatl trak, sa kojem au bila 
zlatna «k~«: »O Marijo, bea grijeha 
začeta, moli ra * koji ae k Tebi 
utječemo« — (Mš du* oporokten ja neu
ki put dobiva ae sada sa ova) zaaiv). 
Nakoa tega oparila je »mart Kalan* 
■Mtiz, * ka— je MM a sredini »tov« M 
taaad at* krit, iapod slova M dva 
srca, jedra traeuem krunom okrunjeno, 
* krdem u vatri Dobavi, drugo sire 
nm tave psobodeno, a are jc htio oknt- 
ie* s đreiBMSt srijtada Majka Božja 
je zapovjedila Svetici, neka ae aač ni 
oltar I kip .V* potens«, a prema 
drugom i trač* dijelu ukazanja ta se 
itente medatite, I nešto tu cijelu tovar 
povjeri svom ispovjedniku Alođeta. On 
ispočetka nije htio o teme ni čuti. Tek 
M srpnja 1831 iskovane su bile prve 
asedaljtee. One m ae neobičnom brzi
nom proširile po svemu svijetu. Po 
njim« su re đ*<tata mnoga čudeaa ta
ko, da je katolički narod seedaM* 
prarrao tadrivonu*. stječaja —2. 
ukasalo aa Majka Božja bal u obhku, 
kakav re aa* * čndetvorooj meda- 
IjM, mntoiju katoBčbe Crtve 1 ta*- 
ečnom Židovu AU* j Batisbooaau. 
Za P«r čaaaka BaBsborate je od Savla 
postao Pavao. obratio ra ne katoMHra 
vjesu 1 poslao oratassikom.

Ctod. MM. »r. MoMea je uri** 
Ma«* BlM— Ujotooe Mantili. * 
grij* autata, od »rate MndaMti* * 
*» **•— Ota«) i *'«tau 
zac rastavio je kardinal MaisBa * t 
sa Vagrtra te* Majka Bodte 
taril*
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Vjera u Boga
Čovjek kao razumno biće vazda so 

pta otkuda ovaj svemir, otkuda Čo
vjek, otkuda život uopće? Koja je svr
ha napose čovjeku? I zato je razumlji
va činjenica, što je svjedoči povijest, 
kad prikazuje čovjeka kao rellgozno 

‘biće t. j. ku> biće, u kome religija 
(vjera) izvire iz razumne njegove nara
vi kao što živa voda izvire iz gorskog 
Vrela.
i' Proučimo stare klasike, po-lušajmo 
glas srih naroda bez razlike starih 1 
novih, kulturnih i prostih, pa ćemo 
svuda naći i vidjeti: da su čovjekove 
Oči upućene na više, da je čovjekov 
glas upravljen na Stvoritelja i u oče
kivanju budućeg života i u nadi na 
besmrtnost
< Pa otkuda ovo sveopće vjerovanje 
| osjećanje? Kako to, ljudi različitih 
naravi I običaja, uvjerenja i načela, 
raznih predjela i vremena, — pa ipak 
.vjeruju 1 žele da su besmrtni? Ovo nije 
došlo iz nauke, niti je izmišljeno u 
nekom mjestu i vremenu, već je to op- 
<a pojava kod svih naroda i u svim 
vjekovima. Ovo je neizglađivo osjeća- 
nje u dubim čovječje duše — izvor 
^najljepših nada — ovu je vjeru sam 
Tvorac usadio u čovječje srce tako, da 
ju je otuda nemoguće odstraniti, kao 
Sto je nemoguće od Sunca oduzeli 
svjetlost i toplinu.
। Ako gledamo povijest, prvi umovi 
Ispovijedaju: ima Bog. Filozofi prvoga 
reda dokazuju Božje bivstvovanje. Sje- 
timo se samo najpoznatijih imena: So
krat, Platon, Aristotel. C cero, Seneka, 
Descartes, Lcibniz, Pascal, Mercier.

Prirodoslovci svih struka 1 obretnici 
najvećih izuma priznaju se otvoreno 
kršćanima. Tu je Kopcrnk. Kepler, 
Galilel, Nevton, Galvani, Ampere, Vol
te, Bošković, Euler, Gauss, Cauchy, 
Mayer, Pasteur i bezbroj drugih.

Veliki pjesnici, umjetnici i glasoviti 
ljudi svih vjekova, crpili su iz vjere u 
Boga najveće svoje misli i na vjer
skom temelju sazdalj svoja neumrla 
djela. Nalazite pjesnike: Homera Ko
tacija, Dantea, Shokespcarea (Sekspi- 
va), našega Gundullća. Uzmite slikare: 
MičhelangeJa, Tizlana, Morila. Hoćete 
glazbenike: Haydena, Mozarta, Beet- 
hovena, Bacha 1 t d 
f Kad su toliki umnici imali vjeru, 
priznavali Boga, tko lm onda kao kul
turan čovjek smije predbaciti, da su 
bili u slijepoj obmani, ili čak da su 
namjerno išli za tim, kako bi druge 
obmanjivali?!

Svi narodi redom I prvaci ljudskoga 
duha vjeruju, da ima Bog. Etnologija 
Hi nauka o narodima ne [ezna naroda 
bez vjere. To potvrđuju spomenici svih 
naroda.

Općenito je dakle uvjerenje ljudsko
ga roda, da Ima Bog. Ta se činjenica 
može protumačiti jedino tako, da je 
uvjerenje u postojanje Boga glas ljud
ske naravi. U čemu je suglasna priro
da sviju, to ne može da bude laž.
 Zato je poznati slovenski pjesnik 

Jan Kasprović uzviknuo jednoga dana 
uzvišenim glasom: Vjerujem u Boga 
Oca Svemogućega 1 u besmrtnost duše, 
jer strašno je i očajno, ako nema Boga 
Oca, ako nema besmrtnosti duše! Sta 
je onda svijet, šta je čovječanstvo?!

No općenita vjera svih naroda da op
stoji Bog, ne osniva se na osjetilima, 
ni na strastima, već na glavnom izvoru 
našeg uvjerenja, na umnom zaključi
vanju. Da ovaj vidljivi, uređeni svijet 
mora imati i svoj uzrok, ljudi su za
ključivali i zaključuju radi potpuno 
Opravdanog razloga, koji vlada svim 
našim životom i radom, a taj je, da 
svaki učinak mora imati I svoj uzrok, 
đa svaki uređeni predmet mora imati 
t svog ureditelja. Eto to je ono načelo, 
prirođeno zdravom umu, koje je ljude 
B pravom sililo I sili, da priznaju Boga 
uzrok i reditelja svijeta, početak i svr
hu svega stvorenoga

’ Kao što bistrica -izvire Iz gorskog 
vrela, tako !z razumne naravi ljudske 
izvire vjera u Boga. Vjera u Boga od 
početka, vjera u Boga danas, vjera u 
Boga do svršetka.

 FRANCUSKI M1NISTAR VANJ
SKIH POSLOVA, Robert Schuman, 
primljen je 6 studenoga u posebnu au 
dljenclju Sv. Oca Plja XII.

Iz katoličkog svijeta
SVETA GODINA — U suboto 4. Stu

denoga održana je u bsuUUd SV. Petra 
uobičajena audijencija hodočasnika sve
te godine. BazlUka sv. Petra je bite 
prepuna hodočasnika iz Europe I Ame 
rike, a medu njima su se na poseban 
način Isticala hodočašća franciMklh i 
njemačkih pariamoutsraca. Sv. Otac je 
održao hodočasnicima govor na nekoli 
ko Jezika, ponllje ćr^a je prisu Inima 
podijelio apiatotekl blagoslov, pri evo 
me dolasku l odlasku hi bazilike sv. 
Otac je bio predmetom oduševljenih 
ovacija. \

— U srijedu 8. studenoga ponovo je 
održana generalna audijencija j bazili
ci sv. Potra, koja je 1 ovoga puta bila 
dupkom puna hodočasnika iz Europe 1 
Amerike.

Iz nekog engleskog grada uputio 
se je krajem Ustpula pješice Jolan ho- 
ločaonik u Rim. koji se nada, da će u 

Vječnome Gradu moči provesti božične 
blagdane.

U nedjelju 12. studenoga na sve
čan način je proglašena blaženom u 
bazilici sv. Petra Službenica Božja Mar
gareta Bourgoola. utemeljiteljica reda 
sestara Naše Gospe. Mnoštvo vjernika, 
medu njima 1 veliki broj hodočamika 
iz Francuske | ostalih zemalja, prisus
tvovalo je ovoj svečanoj bealifikaciji. 
Poslije podne sišao je u baziliku sv. 
Otac, da se pokloni i pomoli pred ste 
kom nove Blaženlce.

— Papina bula o proglašenju dogme 
uznesenja Marijina započkije rnječima 
»Munlflcentlasimus Deusr.

HODOČASNICI NA BICIKLIMA — 
Francuski biciklisti pripremaju svoje 
posebno hodočašće u Rim. Om će pu
tovati u Rim na svojim biciklima.

»PUTUJUĆA CRKVA« zove se jedan 
veliki autobus od 14 metara duljine 
koji ima veći oltar, jednu sakristiju > 
dvije sobe za službujućeg svećenika i 
njegove stvari Takav je autobus kao 
dar jodnog flarnskog premonstrateoca 
počeo svoju djelatnost u Zapadnoj Nje
mačkoj, i to v onim krajevima, gdje au 
katolici u manjini ili gdje nema stalnog 
svećenika. U autobusu je instaliran i 
zvučnik, a predviđena je i mogućnost 
da se pred autobusom podigne šator, 
pod koji može stati oko 200 osoba. Dru
gi primjerak takvog autobusa nalazi se 
na »propagandnom putovanju« kroz 
Holandlju Do Božića ove godine bit će 
u saobraćaju više takvih .putujućih cr
kava«.

IRSKOG MINISTRA TRGOVINE 
primio je Sv. Otac P'Jo XII. u posebnu 
audijenciju početkom listopada.

»SUMMI MOERORIS« — Ovim rije- 
čma, koje znače »najvećom žalošću«, 
započinje najnovija Papina okružnica 
o miru u svijetu- Sv. Otac P'Jo XII. 
Je izdao ovu okružnicu povodom rata 
u Koreji. Pred opasnošću, da cijeli svi
jet ponovno upadne u novu nesreću 
međusobne mržnje i klanja, sv. Otac 
poriva kršćanski svijet, da udvostruče
nim molitvama Juriša na milosrđe 
Božje, kako bi svijet izbjegao katastro
fu uništenja.
USLIJED RATA U KOREJI teško au 
stradale katoličke mlsljstce postaje. U 
glavnom gradu Južne Koreje potpuno 
je uništeno Bogoslovsko sjemenište 1 
jedna srednja škola, koja je služite za 
odgoj svećeničkog podmlatka.
NA INDEKS ZABRANJENIH KNJI
GA stavila je kongregacija sv. oflcija 
knjigu Jcsipa Klein« pod naslovom 
»Gnmdlagung und Grenzen đos kano- 
nlschen Rcchts«. koje je izašla u Ta- 
bingenu 1IM7.
KONGRES ZA APOSTOLAT LAIKA, 
koji Je bio predviđen za sredinu pro
sinca ove godine, odgođen je za prolje
će. Ide se za tim, da taj pokret bude 
stavljen na Internac'onalnu batu, a u 
tu svrhu potrebne su Još veće priprave, 
tako da će u prosincu vijećati tek je
dan uži krug, koji će prodiskutirati 
sva važnija pitanja za pripravljanje 
kongresa u proljeću.
BISKUP SEULA. glavnog grada Južne 
Koreje, dobio je od američke vojne 
vlasti dozvolu đa se vrati u sjedište 
svoje biskupije. Kad X izbio raž u Ko
reji. biskup se nalazio u Rimu. Požurio 
se kući đa bi Mo kod svog stada, ali 
je bio zadržan u Hongkongu. pošto iUX 
više mogao dobiti vezu aa Koreju.

POPRAVCI CRKAVA U FRANCU
SKOJ. Tokom prošlog rata u Fnanea- 
*01 > oštećeno Hl pož|MaM> .. li II 
5 M2 crkve | 2 831 erkvoM ^paše. U 
ovaj broj uračunane au 1 skranme kop
ne crkve i kapele, kao i velike kate
drale. kao Mo su one u Rmiaaiii Okn- 
aau). Sakat Dtou (8«nt Dteul I NauMau 
(Neveni. Država X ■*> danka prevesla 
brigu oko popravka 745 crkava 1 orttre. 
nlh zgrada. ko> js proglasila ns rise si 
nlni spomenlcimsk. Ostale popravke pre
uzela Je na sebe Crkva. Dio treKsas« 
za popravke pokrtvsn Je zajmom od 
više milijardi franaka, koji > aajsse- 
čita država. IVosada X bUto popravljeno 
više od polovice oštećenih ebjefcata.

OGRANIČENJE PORODA U JAPA
NU. Komentirajući Izjavu japeesžec 
ministarstva zdravstva, kojom se e*P 
brava đooošanX zakon*, koji rtneieO 
va majkama a više ođ troje djkue 
sprečavanje začeća i poroda. W. Ke- 
smeti er. direktor jspaaske katotMfes 
agenc>X, izjavio X “đ» ovaj strah od 
nevino djece sadrži najtežu optužbu 
protiv naše clvUizaciJe posljednjih go
dina«. Dodao je. đa svoju MJnvu daj« 
>u momentu, kad neke velike nadje 
trpe od prevelike prođukciX svojih se
ljačkih proizvoda«.

PRILIKOM PROSLAVA 100-godiš
njice uspostave engleske katoličke tdje- 
rarhlX engleski katolici su orgs nlslrsH 
veliku Javnu predstavku, u kojoj Je bio 
prikazan historijski raavttak eugMMtog 
katolicizma od dana, kada X »• ■št*' 
sko tlo stupio prvi kaloMAkl rabšonar. 
U ovoj predstavi sudjeiovato > preln 
6 030 gkanaca u origlnstešra nobnjsraa 
odgovarajućih historijskih raatablja. 
Pribaviti toliki broj originalnih sošnjs 
predstavlja veliki organlsažcaakl uspjeh 
■Mlisdrnž katoilctania.

U TOKIJU japanski savez katošMklh 
muževa priređuje tečajeve sa boteljer- 
stvo. Na prvi tečaj javilo se 72 kaa*- 
data.

U BUENO8 AIRESU, glavnom gr»- 
du Argentine. zaMjučilo Je gradsko 
vijeće jednu ulicu naavatl po av. Iranu 
Don Bosku.

JEDAN UČITELJ IZ ENGLESKE, 
koji ima 46 godina, krenuo X Pl"** 
u Rim. Po svom rasporedu prevali«: će 
dnevno po 30 kllonretara, a stići će u 
RLn na Badnjak oa z&tvasnzije Svetih 
vrata.

IZ ZAPADNE NJEMAČKE krenulo 
X posUX rata svega 574 osoiia u kato
ličke misije, među njima 139 svećenika. 
Većinom rade po različitim krajevima 
Južne Afrike, prema sadašnjim poda
cima ima svega oko 7.500 katoUčklh 
mialjonara iz Njemačke.

ZADUŠNICA ZA KARDINALE, koj 
su umrli tijekom 1950., služila se na 
svečan način u Stestlnakoj kapeli 13 
studenoga. Sv. Misu služio je kardinal 
Tiasorand, a odrješenX X podijelio sam 
Sv. Otac.

FRANCUSKI KATOLICI darovan su 
»V. Ocu Piju xn. krunu od šteta 1 dra
gog kamenja, kojom X !*»• otae ” 
botu. 4. studesioga kruniše« kip Ma^e 
BožX » podsemnoj crkvi heMHke sv- 
Petra. Svečanosti X prlmistvoveo I Mre
ži francuski ministar predsjednik BU 
dMdt, sadašnji francuski poslanik kod 
Vatikana te 15 francuskih tkskupsu

25.000 TALIJANSKIH SREDNJO
ŠKOLSKIH PROFESORA i učenika 
primio je Sv. Otac Pljo XII. u andtjsn- 
clju u bazilici sv. Petra. Na četa pre- 
fesoca nalazio se talljarsdd ministar 
nastave Gonellii Sv Ocu pr«lab n 
Jednu umjetnički izrađenu srežvnu 
katedru.

KATOLICI NA CEYLONU — Kako 
je poznato, u zadnje vrijeme je ovaj 
azijski otok od engleske kolonije po- 
stao nezavisna država. Prema zadnje« 
popisu stanovništva država Obrtan 
broji 500.000 katolika.

IZ INDONEZIJE — Indonetejeka 
Vlada X uvela u srednjim školama vje- 
ronauk kao neobvezatan predmet. Kate
hete su honorirani iz državnog budžeta.

ISUSOVAČKI RED broji ove godine 
30.578 članova, što znači za 000 riže ne
go u prošloj godln!.
NA SPECIJALNU MOLITVU ZA MIR 
pozvat su predstavnici anglikanske cr- 
kve Mtitve M as Imale obavljati ŽA 
listopada u avim anglikanskim crkva
ma. da bi došlo do pravednog mira sure 
đu carodtm*.

Imenovanje
Sveta Stolica je imenovala kotorsko ga biskupa preuzvišenoga 

gospodina
rašMra »MrevDsssi asagr Fnras Dre 
•sune > tras l*hwž)m. anravijM ved 

CteBra > stalsn žarne hšrnrie Ne
to ssjssšsšsdj« šsaMtks I aMbstjl us
pjela u nadpastirskom radu!

DVA ZLATOMISNIKA
Ml Matel saćaau kanonik, peoste- 

Vto > svoju statuu Misu 27. aspn> u 
▼sžDuisa Bukovcu Rođen > U7«- are 
rađen 1M0. Stođborao je kao kapelan 
■ VrMkun BMkzrecu i Dubravi u Medi 
aseujn. i kao upravitelj župe u BeHcl 1 
<ML Posta« Je župnMuan u Velikom 
Bukovcu g-đtai 1111, gdje ga > i sre 
tetoa njegova to gođitajtea mtatožtra. 
laa a jega stoji izvorne upreiv1JnaX tom 
župom. koXj X žrtvovao ave avo> <ta 
tome i tjetesne sUe.

JMutaeM AureL dekan 1 župnik u 
Morarta. prcatavto X alatnu Mi- 
au osKtx U- atudaecpa o. g. teužtnvso 
X kao kapetan u Varahdtaaldsn Topli 
ctana. Badnji i Putrtnji. Uprnvtteljesn 
župe > Mo u Petrinji, a poeUX toga 
vJerauCKflljan vito pučke škrge u Kri- 
h llinl* rintoir 1»1L J« teuonovan tup- 
ulkosa u teškoj 1 napornoj topi u Mo. 
ravču. gđx > laorao djelovao ove to 
danas

Odličnim I vrijednim IjubJarcima 
aa>rdačnlje čestitamo'

RIJETKE SVEČANOSTI
U SAMOBORU

N* blagdan Krista Kralj* 29. listo
pada ove godine u Betnoboru su dva 
domaća sina i to vte gg Ivica Bišćan, 
1 Zđravko Nortlć, primila u domaćoj 
žarnoj crkvi sv. Anastazije aveti Sa- 
kramenat svećunlćkog reda od ordina
rij* sagretratke nadNetouplje biskup* 
Dra Franje Balio Servisa

Samobor 1 njegova tup* je do danas 
odgoju* 140 svećenika, u koliko opomi
nju sačuvani pleaneni spomenici Zag
rebački btearp Mirko EMoTOazi pođi. 
jello je u Samoboru 20 aljećnj« 1?1L 
aveti rod đakoaata petorici franjevaca, 
a na 26. -Siječnja lste godine poevoćeeii 
biskup Juraj grof Potočić trojici od po
venutih franjevaca avečentokl red u 
kipelid staroga samoborskog grada.

MLADE SV. Mise: Na blagdan Svih 
Svetih prikazao je u Samoboru u žup
noj crkvi niladomianlk Mravko Nar- 
šić svoju prvu sv. Misu ua brojnu a*t- 
atenciju 1 prisutnost mnoštva vjernika. 
U nedjelju 12. studenog*, služio je 
mlađu sv. Misu veieć g. Ivica Bišćan. 
Ore svečar-reu dostojno je usvetk io 
pusebno uvježbam pjevački abor aktad- 
nrnn izvedbom glavnih dijelova sv. Mi
se I Bahv-Unlce »Tebe Bog* hvatano. <

-«uT1t—ni kao što gg. mlzdomkan>ci
ma tako i asroobetskoj župi n* velikim 
Bošjbn dantem* Svete Godine.

»ZVONA NAGASAKI-a« zove se 
jedna kniga, koja je u Japanu doRIv. 
jela veBk uspjeh, a koja je 1 prerada- 
a* ra nim. Premijeri (prvom prikazi- 
vaaju) toga nima su nedavno prisus
tvovah u Japanu i najviši predstavnici 
ertrvrae vUsU.

NAŠI POKOJNICI
Mihovil Pavlić rođen je u Zagrebu 

1872. godine, zaređen g. 1894, umro X 
11 a pokopan U. studenoga e. >. na 
Mlrogojn u Zagrebu. Službovao gotovo 
30 godina kao vjeroučUelJ na eagre- 
totota, pučkim školama Zatim vito 
godina X vodio dljecesanaku blagajnu. 
Vrlo dobre > bio opakrbljen Imetkom 
ara*h rađltaO i m y to dao u crk- 

meke, ikoga crkva u nsđbtoku- 
pU I župna i redovnička kn* ođ njoga 
na oltara IH Up Ili sliku. ObUno je po- 
magao samostan u Bisaoviri. Svoju x

pjevačkim MK*na 'Koto« i »Usta- 
Ud« ra as to «na 1 Ispratite na vječni 
ooštaak. Opće voljenom ne ča mom pri- 
.totoiln« Nađbtek-upnkog duhovnog eto- 
im । m£Mnam kaamllMi MiAku pavliću 
neka bude Goapodla mitoMšv. — Poči
vao u miru!

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 
14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.


	NAJLJUBEZNIJI UČITELJ

	Uznesena


	GORE SRCA

	VJERSKI TJEDNIK

	Izvor vjere nije ni animizam ni totemizam


	ISUS KRIST JE PROROK

	PROROČANSTVO SUDA


	ISUSU

	U LUTANJU ZA SREĆOM

	Milosrđe Božje


	MARKO MARULIĆ

	DAN KONAČNOG OBRAČUNA


	Vjera u Boga

	RIJETKE SVEČANOSTI

	U SAMOBORU

	NAŠI POKOJNICI




